
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 817 DEL 31-08-2021

SERVIZIO  1-SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE
N. 120/2020. PERIODO DA SETTEMBRE 2021 A DICEMBRE 2021. CIG N.
88795368E8

Visto il Bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2021 è stato approvato il PEG
2021-2023;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 16.04.2021 è stato approvato il
Piano Performance;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Sindaco n. 98 del 19/11/2018 con il quale é stato conferito l'incarico di Dirigente
del Settore 1 “Servizi al Cittadino” alla Dott.ssa Anna Sutto, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, successivamente prorogato con decreti n. 107 del 14.11.2019 e n. 19 del
28.02.2020 fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Vista la determinazione n. 461 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo alla
posizione organizzativa, denominata Servizi Educativi e Sportivi alla Dott.ssa Nicoletta Simonato,
ed altresì la determinazione n. 722 del 28/07/2021 con la quale è stata disposta la proroga sino al
31/12/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445;

Premesso che:
- in seguito ad apposita gara ad evidenza pubblica, con determinazione n. 1039 del 28/11/2017 il
servizio di trasporto scolastico del Comune di Mira, per il periodo dal 01/12/2017 al 31/08/2020,
veniva aggiudicato al R.T.I. costituito dalla ditta Pilotto Viaggi S.r.l. (mandataria), con sede legale in
Cavarzere (VE) loc. Cà Venier 63, e dalla ditta Pegaso Viaggi S.r.l. (mandante) con sede legale in
Mira (VE) Via Ticino 32;
- in data 10/05/2018 rep. n. 6806 veniva sottoscritto il relativo contratto per l'affidamento del
servizio dal 01/12/2017 al 31/08/2020;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 25/08/2020 l’Amministrazione comunale
stante la situazione di emergenza dovuta alla pandemia da COVID-19 e l’incertezza del quadro



normativo di riferimento - atteso che solo con il DPCM 7/8/2020 (nell’allegato 16) venivano stabilite
le apposite linee guida in materia di trasporto scolastico -  dava indirizzo per la prosecuzione
dell’appalto in essere relativo al servizio in oggetto anche per l’A.S. 2020/2021;
- con determinazione n. 271 del 26/08/2020 si provvedeva pertanto alla prosecuzione dell’appalto
di servizio del trasporto scolastico e all’assunzione dell’apposito impegno di spesa per l’A.S.
2020-2021;
- con determinazione a contrarre n. 474 del 19/05/2021 e ss.mm.ii. è stata avviata la nuova gara
d’appalto del servizio di trasporto scolastico relativa agli AA.SS. 2021/2022-2022/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 595 del 25/06/2021si è provveduto alla revoca della predetta
determinazione a contrarre essendosi resa necessaria la rideterminazione dei costi  della
manodopera;

Tenuto conto che il Comune di Mira, nelle more del riavvio e completamento della nuova
procedura di gara per l'affidamento dell’appalto del servizio in oggetto, deve comunque garantire, a
partire dalla metà circa del mese di settembre 2021 e fino al 31 dicembre 2021 (data stimata di
conclusione della nuova gara d'appalto) il servizio di trasporto scolastico agli alunni frequentanti le
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio come di seguito meglio
dettagliate;

Dato atto che:
- il servizio di trasporto scolastico sarà costituito da una prestazione principale (servizio trasporto) e
da una prestazione secondaria di assistenza, accompagnamento e sorveglianza per tutte le scuole
dell’infanzia, così come previsto dalla normativa vigente (per un totale di n. 4 risorse impiegate),
mentre per le scuole dell’obbligo (primaria e secondaria di primo grado) detta prestazione
secondaria (accompagnamento, assistenza e sorveglianza) sarà garantita a rotazione, con
l’impiego delle medesime suddette n. 4 risorse;

- le attuali n. 7 (sette) linee del servizio, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del
13/04/2021, sono rivolte agli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado,
frequentanti i seguenti plessi scolastici:

Linea 1: Scuola primaria U. Foscolo, sita in Via Oberdan loc. Mira Taglio; Scuolaa
dell'infanzia Villa Lenzi, sita in Via Oberdan loc. Mira Taglio;

Linea 2: Scuola primaria De Amicis, sita in Via Caltana loc. Marano Veneziano; Scuolab
primaria G. Leopardi, sita in Via Bernini in loc. Mira Porte;

Linea 3: Scuola primaria G. Parini, sita in Via Pisa loc. Borbiago; Scuola dell'infanziac
Girasole, sita in Via Giovanni XXIII loc. Borbiago;

Linea 4: Scuola secondaria di 1° G. Galilei, sita in Via Bassa loc. Gambarare; Scuolad
primaria I. Nievo, sita in Via Bassa loc. Gambarare;

Linea 5: Scuola primaria E. Morante, sita in Via Lago di Varano loc. Oriago; Scuola infanziae
I. Calvino, sita in Via Marmolada loc. Oriago; Scuola primaria C. Goldoni, sita in Via Marmola da
loc. Oriago;

Linea 6: Scuola secondaria di 1° Malcontenta Einaiudi, sita in Via Boito loc. Malcontenta;f
Scuola primaria F.lli Bandiera, sita in Via Moranzani loc. Malcontenta; Scuola dell'infanzia
Arcobaleno Malcontenta, sita in Via Boito loc. Malcontenta;

Linea 7: Scuola secondaria di 1° F. Petrarca, sita in Via Pisa loc. Borbiago; Scuola primariag
C. Goldoni, sita in Via Marmolada loc. Oriago;

Tenuto conto che:
- l’importo per l’affidamento del servizio è quantificato in 117.253,00 euro oltre IVA, di cui oneri di
sicurezza pari a 0,00 euro e comprensivo degli oneri per la sanificazione dei mezzi, salvo
cessazione dell’emergenza sanitaria, stimati in 2.450,00 euro oltre IVA;
- il periodo di riferimento è compreso da settembre 2021 a dicembre 2021, con avvio del
servizio il 20/09/2021;
- l’affidamento del servizio avviene con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020;

Pag. 2



Richiamati:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 che, in deroga all’36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., disciplina, tra l’altro, l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000,00 euro;
- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L.
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano
attive convenzioni aventi ad oggetto tale servizio né presso Consip spa, né presso la Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di Vicenza Provincia di
Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM del 11/07/2018);

Dato atto che con nota prot. n. 38156 e prot. n. 38160 del 06/08/2021 sono stati richiesti dei
preventivi/offerta propedeutici all’affidamento diretto del servizio di trasporto scolastico, periodo da
settembre 2021 a dicembre 2021, rispettivamente alla ditta Euro Tours S.r.l. con sede in Mogliano
Veneto e alla CSSA Coop. Sociale Servizi Associati con sede in Spinea;

Tenuto conto che entro la scadenza del termine stabilito del 12/08/2021 è pervenuto solo dalla
ditta Euro Tours S.r.l con sede in Mogliano Veneto (TV) C.F. 01831840267 un preventivo/offerta
valido pari a 117.250,00 euro al netto di Iva, prot. n. 39363 del 12/08/2021;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva, nel quale
l’Amministrazione Comunale ha previsto al punto C.4 “la continuazione del servizio di trasporto
scolastico, con l’avvio delle procedure di gara, tenuto conto della normativa rivolta alle misure di
contenimento dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

Preso atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo Gara CIG:
88795368E8 ;

Considerato che stante l’emergenza da COVID-19, ancora in corso, l’Amministrazione Comunale
si riserva la facoltà di rimodulare, riorganizzare o di non procedere con l’affidamento del servizio
per ragioni di pubblico interesse (situazioni sanitarie impreviste e/o insorgere di emergenze
epidemiologiche);

Dato atto che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio in oggetto è stimata in
128.975,00 euro (IVA inclusa);

Considerato che, in applicazione al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle
misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito
internet istituzionale;

Dato atto che sono in corso le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed inoltre:

in merito alla regolarità contributiva della ditta affidataria è stato acquisito apposito DURC
on line Numero Protocollo INAIL_27867266 Data richiesta 16/06/2021 Scadenza validità
14/10/2021;

Pag. 3



è stata acquisita la dichiarazione relativa agli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010
che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei
movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto “dedicato”;

Visto il D.Lgs. 267/18.08.2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) per le motivazioni citate in premessa ed integralmente richiamate, di indire una procedura per
l'affidamento diretto del servizio di trasporto scolastico con la ditta Euro Tours S.r.l con sede in
Mogliano Veneto (TV) C.F. 01831840267, ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., per il periodo da settembre 2021 a dicembre 2021, con avvio del servizio il
20/09/2021, per le attuali n. 7 (sette) linee, rivolto agli alunni frequentanti i plessi scolastici come in
premessa meglio dettagliati e precisamente dalla lett. a) alla g), secondo le seguenti modalità:

Finalità dell’affidamento: garantire il servizio di trasporto scolastico e di accompagnamento
agli alunni dell’infanzia e, a rotazione, agli altri alunni delle linee interessate;
Oggetto dell’affidamento: servizio di trasporto scolastico e di accompagnamento per gli
alunni dell’infanzia e, a rotazione, agli altri alunni delle linee interessate, da appaltare ad
operatori economici specializzati nel settore. Il servizio, è offerto agli alunni delle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado site nel territorio comunale come in
premessa meglio dettagliate e precisamente dalla lett. a) alla lett. g) contenenti la descrizione
delle 7 linee;
Durata: il servizio di trasporto scolastico per il periodo da settembre 2021 a dicembre 2021,
con avvio del servizio il 20/09/2021;
Valore economico: l’importo dell’affidamento del servizio è pari a € 128.975,00 IVA inclusa;
Modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2
lett. a) della Legge n. 120/2020;
Forma del contratto: il contratto sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa con
spese a carico dell’affidatario;

Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel Foglio Condizioni e suo allegato, nonché
quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mira;

2) di approvare, in allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello
stesso, i seguenti elaborati:

Allegato A) Foglio Condizioni
Allegato 1A) Piano di trasporto scolastico (percorsi);
Allegato B) schema di contratto

3) di affidare pertanto il suddetto servizio alla ditta Euro Tours, S.r.l. C.F/P.I. n.
01831840267/018318402674 con sede in Mogliano Veneto (VE), per l’importo complessivo di
128.975,00 euro Iva inclusa, così come risultante dal preventivo/offerta presentato dalla ditta
secondo le condizioni, patti e modalità contenuti nella richiesta di preventivo, nonché di quanto
previsto dal Foglio Condizioni;

4) di impegnare la spesa complessiva del servizio per 128.975,00 euro iva inclusa al cap. 4740000
- prestazioni per trasporto scolastico - servizio rilevante ai fini iva - codice 04.06-1.03.02.15.002 del
Bilancio Pluriennale 2021-2023;

Pag. 4



5) Di quantificare in € 30,00 la somma da versare all’ANAC quale contributo di gara in attuazione
dell’art.1 commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, relativamente alla procedura di
affidamento in oggetto;

6) Di impegnare la spesa di € 30,00 relativa al versamento del contributo all’ANAC al capitolo
1400000 "Pubblicazioni di aste, gare, etc. servizi amministrativi" bilancio 2021;

7) Di liquidare il contributo di € 30,00 all’ANAC mediante MAV, secondo le specifiche istruzioni
operative contenute nella deliberazione dell’A.N.A.C. n. 1121 del 29.12.2020, che presenta
sufficienti disponibilità di cassa;

8) Di considerare che stante l’emergenza da COVID-19, ancora in corso, l’Amministrazione
Comunale si riserva la facoltà di rimodulare, riorganizzare o di non procedere con l’affidamento del
servizio per ragioni di pubblico interesse (situazioni sanitarie impreviste e/o insorgere di
emergenze epidemiologiche);

9) di dare inoltre atto che:
- al contratto di affidamento in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della prevenzione
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture sottoscritto in data 01/10/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del
Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019;
-in esecuzione alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato assegnando il seguente CIG. 88795368E8 ;
- di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6
bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento
aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR
445/2000;
- sono in corso le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento è il
Dirigente del Settore Servizi al Cittadino Dott.ssa Anna Sutto.

10) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio
on line del Comune di Mira e al suo inserimento nella sezione atti amministrativi sul sito
istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 817 DEL 31-08-2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE
N. 120/2020. PERIODO DA SETTEMBRE 2021 A DICEMBRE 2021. CIG N.
88795368E8

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 02-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   858 del 01-09-2021  a Competenza   CIG 88795368E8

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 04.06-1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Capitolo    4740000 Articolo       PRESTAZIONI PER TRASPORTO SCOLASTICO - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A.
Causale DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO

SCOLASTICO, AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D. LGS. N. 50/2016.
PERIODO DA SETTEMBRE 2021 A DICEMBRE 2021

Anno  2021 €. 128.975,00

Beneficiario     13832   EURO TOURS S.R.L.

Impegno N.   859 del 01-09-2021  a Competenza   CIG 88795368E8

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Capitolo    1400000 Articolo       PUBBLICAZIONI  DI ASTE, GARE, ETC. SERVIZI AMMINISTRATIVI
Causale DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO

SCOLASTICO, AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETTERA   A) D. LGS. N. 50/2016.
PERIODO DA SETTEMBRE 2021 A DICEMBRE 2021. CIG N. 88795368E8

Anno  2021 €. 30,00

Beneficiario     12769   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


